
D.R.S. n° 96

R EPU BBLI CA  I TA LI AN A

R e g i o n e  S i c i l i a n a
P r e s i d e n z a

D i p a r t i m e n t o  d e g l i  A f f a r i  E x t r a r e g i o n a l i

I l  D i r i g e n t e  d e l  S e r v i z i o  1

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la L.R. 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 30 aprile 1991, n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 18 giugno 1999, n. 200;

VISTA la L. R. 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19,  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti
Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P.Reg. del 5 aprile 2022, n. 9, recante “ Regolamento di attuazione del titolo II della
L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3;

VISTA la L.R. n.  2 del  22 febbraio 2023  Legge di stabilità regionale 2023-2025” – pubblicata
nella GURS n.09 del 01 marzo 2023; 

VISTA la L.R. n.  3 del  22 febbraio 2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2023-2025” pubblicata nel supplemento ordinario della GURS del 01 marzo 2023;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  di  Governo  n.  106  del  1  marzo  2023.  “Bilancio  di
previsione della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P.Reg. 311 del 31 gennaio 2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento degli Affari Extraregionali alla  Dott.ssa  Donata Giunta per la
durata di due anni a far data dal 14 febbraio 2023;

VISTO il D.D.G. n. 129 del 20 dicembre 2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Loredana
Guarino l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio 1 - “Coordinamento di attività in
ambito  euro-mediterraneo”  del  Dipartimento  Regionale  degli  Affari  Extraregionali
(appresso  denominato  D.A.E.)  a  far  data  dal  16  giugno 2022,  come indicato  nell’atto
aggiuntivo allegato al predetto decreto del dirigente generale;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 56 e 57 del
medesimo decreto che disciplinano, rispettivamente, la fase d'impegno e di liquidazione
della spesa;

1/3



D.R.S. n°96

VISTA la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 prot. n. 3556 del Dipartimento Regionale Bilancio e
Tesoro  -  Ragioneria  Generale  della  Regione  -  Servizio  5  Vigilanza,  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale di Governo n.415 del 15 settembre 2020 ”Snellimento
dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie
Centrali – Atto di indirizzo”;

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 “Direttive in tema di controlli  amministrativi-
contabili” dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Dipartimento Regionale Bilancio e
Tesoro,  Ragioneria  Generale  della  Regione,  Servizio  10 “Coordinamento  Attività  delle
Ragionerie Centrali”; 

VISTO l'articolo 195 della L. R. n. 32/2000 e s.m.i. che stabilisce che la Regione si avvale del
Comitato Permanente per il Partenariato Euro-Mediterraneo dei Poteri Locali e Regionali
(COPPEM), per attività di cooperazione internazionale nell'ambito euro-mediterraneo ed
istituisce un trasferimento annuale a favore dello stesso;

VISTO il D.R.S. n°39 del 27 aprile 2023, con il quale è stato impegnato in favore  del COPPEM la
somma di  €417.100,00  (euro  quattrocentodiciassettemilacento/00) sul  capitolo  130315,
pari all'intera annualità 2023 del contributo concesso ex L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023 ed è
stato  contestualmente  liquidato  l’importo  di  €208.550,00 (euro
duecentottomilacinquecento-  cinquanta/00)  corrispondente  alla  prima  semestralità  del
contributo per l’anno 2023;

VISTA l'istanza, del  05 luglio 2023,  assunta al protocollo del DAE il  06 luglio 2023 al n.4197,
con la quale il Dott. Francesco Sammaritano, nella qualità di Segretario Generale e legale
rappresentante del  COPPEM, ha chiesto  la  liquidazione  della  seconda semestralità  del
contributo  dell’esercizio  finanziario  2023,  concesso  per  le  finalità  dei  commi  3  e  5
dell’art.  195 della  L.R. 32/2000 e contestualmente ha trasmesso  il  bilancio consuntivo
2022 e il verbale dell’assemblea generale di approvazione; 

VISTO lo Statuto del COPPEM dal quale si evince che lo stesso è un'associazione internazionale
senza fini di lucro i cui membri sono rappresentati da comuni, province, enti intermedi e
regioni;

ACQUISITA l'attestazione  rilasciata  dall'Agenzia delle  Entrate – Riscossione in data  27 luglio
2023 n. 202300002740234, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, assunta al prot.
del  DAE  il  28 luglio  2023 al  n.  4781,  dalla  quale  risulta  che il  predetto  COPPEM è
soggetto non inadempiente;

VISTO il DURC del COPPEM prot. INAIL 39275576 richiesto in data 26 luglio 2023, assunto al
protocollo  del  D.A.E.  in  data  18  luglio  2023 al  n.4509,  in  cui  si  attesta  la  regolarità
contributiva del suddetto Comitato nei confronti di INPS ed INAIL fino alla data del 24
giugno 2023; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare gli artt. 26 e 27;

VISTO l'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015, n. 7 che sostituisce l'art. 68 comma 5 della
L.R. n.21/2014;

RITENUTO  di  poter  liquidare   in  favore  del  Comitato  Permanente  per  il  Partenariato
Euromediterraneo dei  Poteri  Locali  e  Regionali  (COPPEM),  con sede in  Via Emerico
Amari n. 162 - 90139 Palermo – P. IVA 05170630825, la somma di €208.550,00 (euro
duecentottomilacinquecentocinquanta/00)  corrispondente  alla  seconda semestralità del

2/3



D.R.S. n° 96

contributo  per  l’anno 2023,  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  cui  ai  commi  3  e  5
dell'art.195 della legge regionale 23 dicembre 2000, n.32, così come stabilito e confermato
dall’art.  118,  comma 2,  tabella  1,  parte  B,  nonché ai  sensi  della  ex L.R.  n.  3 del  22
febbraio 2023 ; 

DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni in premessa indicate,  si dispone, a valere sull’impegno assunto con
D.R.S.  n.39  del  27  aprile  2023,  la  liquidazione  e  il  pagamento  della somma  di
€208.550,00  (euro  duecentottomilacinquecentocinquanta/00)  corrispondente  alla
seconda  semestralità del  contributo  ex  L.R.  n.  3  del  22  febbraio  2023  “Legge  di
stabilità  regionale”  che,  per  l’intera  annualità  2023  ammonta  complessivamente  ad
€417.100,00  (euro  quattrocentodiciassettemilacento/00) in  favore  del  Comitato
Permanente  per  il  Partenariato  Euromediterraneo  dei  Poteri  Locali  e  Regionali
(COPPEM),  con  sede  in  Via  Emerico  Amari  n.  162,  90139  Palermo  -  P.IVA
05170630825,  a  valere  sul  capitolo  130315  “Contributo  annuale  al  Comitato
Permanente per il Partenariato Euromediterraneo dei Poteri Locali e Regionali per lo
svolgimento delle funzioni di cui ai commi 3 e 5 dell'art.195 della legge regionale 23
dicembre  2000,  n.32” del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  Amministrazione  1,
Presidenza, Rubrica 6, Dipartimento degli Affari Extraregionali – esercizio finanziario
2023.

Art. 2) Al  pagamento  di  cui  all'art.1  si  procederà  mediante  mandato  diretto  in  favore  del
Comitato Permanente per il Partenariato Euromediterraneo dei Poteri Locali e Regionali
(COPPEM), P. IVA 05170630825 - sul conto corrente intrattenuto presso la BNL di via
Roma, 291/307 in Palermo, avente le seguenti coordinate bancarie:  IT35O ABI 01005
CAB 04600 C/C 000000006640. Il codice di transazione elementare di quinto livello è
U.1.04.01.02.018. 

Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on
line ex D.Lgs. 33/2013 artt. 26 e 27, che costituisce condizione legale di efficacia del
titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a
mille euro nel corso dell’anno solare. 

Art. 4) Il presente decreto, ai sensi del comma 6, art. 98 della L.R. 9/2015, sarà trasmesso al
responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini
dell'assolvimento  dell'obbligo  di  pubblicazione.  Il  presente  decreto  è  trasmesso  alla
Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali  e Funzione Pubblica, per gli
adempimenti di competenza di cui all’art. 62 L.R. 10/1999 e per la registrazione, ai sensi
della  Delibera  di  Giunta  n.  415 del  15  settembre  2020 e dell’articolo  9  della  legge
regionale del l5 aprile 2021 n. 9. 

Palermo, 28/07/2023
L’Istruttore direttivo Il Dirigente del Servizio 

Vito Modica f.to Loredana Guarino

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993)
Originale agli atti d’ufficio

3/3


